1

Indicação nº. 057/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 086
Recebi o presente documento
Em 07/03/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 07/03/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio
José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao departamento
competente da Administração Pública que seja criado um Canil Municipal.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando acolher
e cuidar provisoriamente dos animais abandonados, uma vez que a
população dos mesmos só cresce e os cuidadores voluntários não dão
conta da demanda, ante a ausência de infraestrutura física, pessoal e
financeira para tanto. Tal esforço é para sanar tais questões, buscando
minorar as dificuldades da vida dos munícipes e ampliar a boa prestação
do serviço público. Tem-se, ainda, como objetivo sensibilizar-se ante os
inúmeros animais que se encontram desamparados, outros com graves
ferimentos e vítimas de maus tratos, sendo necessário que o Poder
Público crie mecanismos e implante um canil municipal em defesa e
proteção dos animais abandonados. Destaca-se, ainda, que em diversos
pontos do município possuem cachorros bravos à solta, os quais atacam
os pedestres, motociclistas e ciclistas, por exemplo, sendo uma situação
de risco que deve ser solucionada com urgência.

Sala das Sessões em 03 de março de 2022.

Walmir Joaquim    Geraldo de Paula Dias Carvalho
                 Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

17h51min